

## מ"י 36897/01/17 - מדינת ישראל נגד אלי אברהם

בית משפט השלום בראשון לציון  
מ"י 36897-01-17 מדינת ישראל נ' אברהם  
לפני כבוד השופט עמית מיכלס  
המבקשים מדינת ישראל  
נגד  
החשוד אלי אברהם

16 ינואר 2017

נוכחים:

נציג המבקשת רס"מ נתי ביטאו

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד טליה גריידיש

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה למשך 5 ימים.

החשוד נעצר ביום 16.1.17 בשעה 07:45 בחשד לביצוע עבירות של קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, מכירה השכרה או הפצת טובין לשם מסחר, לפי פקודת סימני מסחר, החזקת טובין מפרין לשם מסחר, עבירות מס ועבירה לפי סעיף 3 (א) לחוק איסור הלבנת הון.

לאחר שעיינתי בחומרי החקירה שהוצגו לעיוני ובפרט במסמכים במ/2 - במ/10, אני סבור שקיים חשד סביר בעוצמה גבוהה הקושר את החשוד למיוחס לו.

נגד החשדו קמה עילת מעצר של מסוכנות. אכן מדובר בעבירות מתחום המרמה, עבירות על פקודת סימני מסחר ועבירות מס שבאופן רגיל אינן מקימות, כשלעצמן, עילת מעצר של מסוכנות. עם זאת, במקרה שלפני שונה, לאור העובדה שעל פי החשד עסקינן בעבירות בהיקפים לא מבוטלים. נוסף על כך מדובר בחשוד שלחובתו עבר פלילי מכביד הכולל לא פחות משש הרשעות קודמות בעבירות מרמה והונאות מסוגים שונים אותן ביצע לאורך השנים, וכן הרשעה

עמוד 1

בעבירות על פקודת סימני מסחר. כמו כן, לחובתו של החשוד שני מאסרים מותנים ברי הפעלה.

בנסיבות הללו, כאשר חשוד מתנהל וממשיך לבצע עבירות מרמה בנסיבות המתוארות, אני סבור שבמעשיו הוא מעיד על עצמו שהוא מסוכן.

למעשיו של החשוד גם היבט נוסף, שכן ספק רב עד כמה ניתן יהיה לסמוך על חשוד, שמבצע עבירות מרמה לאורך שנים, שיוכל לשמור על תנאי שחרור ולא לשבש את החקירה ככל שניתן היה לשקול את שחרורו, כפי שביקשה באת כוחו. החשש משיבוש החקירה נובע, מעבר לסיבה זו, גם מפעולות המפורטות בבמ/1: בעמ' 8 בנספח הסודי מפורטות פעולות מסוגים שונים הניתנות לשיבוש באופן מובהק על ידי החשוד, בראש ובראשונה פעולות 2 - 4. לאחר מכן פעולה 5 שהינה פעולה המונה תתי סעיפים רבים.

אשר על כן, אינני סבור שניתן לשקול את שחרורו של החשוד בשלב זה ויש להעדיף את טובת החקירה וקידומה ללא יכולת לשבשה.

לאור האמור, אני סבור שהבקשה להארכת מעצרו של החשוד בחמישה ימים היא מידתית. עם זאת, מאחר וחמשת הימים המבוקשים נופלים על יום ו' בשבוע, אורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 19.1.17 שעה 14:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 13:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

**ניתנה והודעה היום י"ח טבת תשע"ז,  
16/01/2017 במעמד הנוכחים.  
עמית מיכלס, שופט**

הוקלד על ידי יפעת שלומוב